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ICPD FYLDTE 25 ÅR
I 2019 fyldte den grundlæggende globale  
FN-aftale om seksuel og reproduktiv sundhed 
og rettigheder 25 år. I 1994 blev 179 lande enige 
om ’International Conference on Population and  
Development Programme of Action’ eller ICPD. 
Det er den bedste internationale aftale, der  
findes, men desværre er der stadig store  
udfordringer med implementeringen.

Årsdagen blev markeret på forskellig vis af 
Sex & Samfund, som blandt andet indtog FN’s  
talerstol i New York og afholdt Danmarks indlæg i 
forbindelse med markeringen af ICPD samt deltog 
ved det store Nairobi Summit i november.

NATIONAL KONFERENCE
Den bi-årlige nationale konference for seksuel 
sundhed og trivsel blev afholdt i 2019 og var en 
stor succes i forhold til at samle feltet af offentlige 
myndigheder og ildsjæle, der kæmper for seksuel 
sundhed i Danmark. Konferencen har blandt andet 
til formål at styrke det sundhedsfremmende og 
forebyggende arbejde inden for seksuel sundhed 
ved at udbrede den nyeste viden på området.

Der var blandt andet mulighed for at dykke ned i 
den store, flotte SEXUS-undersøgelse samt et 
fælles fokus på ALS’ undersøgelse af seksualun-
dervisningen i den danske grundskole.

NYT FOLKESKOLEFORLIG
Som del af folkeskoleforliget 2019 besluttede 
forligspartnerne i Folketinget, at faget sundheds- 
og seksualundervisning og familiekundskab skal 
styrkes markant i grundskolen. Det skete efter et 
systematisk pres gennem flere år fra blandt andre 
Sex & Samfund.

Nu skal det sikres, at skoleledelserne og kom-
munerne i højere grad løfter deres ansvar for at 
sikre seksualundervisning på skolerne. Herudover 
skal lærerne klædes bedre på til at varetage tids- 
og alderssvarende seksualundervisning, og samar-
bejdet mellem skole og forældre skal prioriteres 
højere.

STOP KÆRESTEVOLD
I 2019 startede vi et nyt samarbejde med Head-
space og Dialog Mod Vold og lancerede indsatsen 
Voldsom Kærlighed, hvor der blandt andet indgår 
tilbud til unge om rådgivning om kærestevold og 
usunde kæresterelationer.

Målet med indsatsen er at give 16-24-årige unge 
redskaber til at leve et ungdomsliv uden kæreste-
vold. Der er blandt andet fokus på at give unge ind-
blik i, hvor deres egne grænser går og til at sige fra 
over for grænseoverskridende adfærd. Der er også 
tilbud om rådgivning hos Sexliniens ungerådgivere 
eller hos en psykolog. Projektet løber til 2022.

FRIVILLIGE PÅ FESTIVALER
I 2019 satte vi grænser, krænkelser og voldtægt på 
dagsordenen. Det gjorde vi blandt andet med Sex 
& Samfunds frivilliges indsats mod grænseover-
skridende adfærd i unges festmiljø på Folkemø-
det på Bornholm, Ungdommens Folkemøde og 
musikfestivalerne Roskilde, NorthSide, Tinderbox 
og Nibe.
 
Her spillede de frivillige et grænsespil med delt-
agerne i deres camps og tog med udgangspunkt i 
spillet snakke med unge om, hvor deres grænser 
går, og hvad de opfatter som god stil, når de flirter. 
Sex & Samfund har frivilliggrupper i København, 
Aarhus, Aalborg, Esbjerg og Odense. 

WORTH
”Women and Earth Initiative” (WORTH) er en in-
novativ fond, som sigter mod at støtte initiati-
ver fra civilsamfundet, der hjælper i kampen for  
bæredygtig udvikling og tilpasning til klimaforan-
dringer. Fonden er stiftet af Sex & Samfund og 
støtter innovative projekter i Asien, der søger nye 
veje, hvor retten til egen krop og seksualitet er med 
til at løse klimaudfordringer. 

Klimaforandringerne er med til at forstørre de 
uligheder, der er i verden i forhold til ligestilling og 
opfyldelse af basale rettigheder inden for seksuel 
og reproduktiv sundhed.

FREMGANG I TUNESIEN
Sex & Samfund samarbejder med både danske 
og nordafrikanske organisationer gennem Dansk- 
Arabisk Partnerskabsprogram. Vi deltager i  
projekter i Tunesien og Marokko. I Tunesien 
lykkedes det i 2019 vores samarbejdspartner ATSR 
(Den Tunesiske Forening for Reproduktiv Sundhed) 
at få godkendt seksualundervisning som en del af 
den officielle undervisning.

Seksualundervisningen vil blive introduceret fra 
5-årsalderen som en del af tre fag: Naturfag,  
’Civic Education’ og ’Islamic Education and Arabic’.  
Projekterne i partnerskabsprogrammet løber indtil 
2022.

#KILLYOURNORMS
Årets Pride-tema var Kill Your Norms, hvor vi satte 
fokus på danskernes homofobiske og transfobiske 
sprogbrug, og hvordan det er med til at fastholde 
forestillingen om, at man som homoseksuel eller 
transperson er forkert eller et dårligere menneske 
end andre. På killyournorms.dk kunne man dele 
historier om homo- og transfobi. 

Sex & Samfunds frivillige lavede aktioner, hvor de 
satte homofobiske ord på kendte statuer rundt om 
i landet. Der blev solgt støtte-t-shirts, og vi fik op-
bakning af cirka 300 personer til CPH Pride i vores 
del af pride-optoget. 

PERFEKT UPERFEKT KROP
Årets Uge Sex kampagne nåede ud til næsten en 
halv mio. børn, som modtog seksualundervisning 
med fokus på børn og unges forhold til kroppen. 
Her deltog også mere end 20.000 lærere fra hele 
landet.

I forbindelse med kampagnen nåede vi også mere 
end 60.000 forældre med viden om temaet og gav 
input til, hvordan de kan være med til at starte 
snakken om kropsidealer med deres børn gennem 
årets udgave af Forældredysten. Desuden afholdt 
Sex & Samfunds frivillige arrangementer både 
på Glyptoteket i København og i Esbjerg, Aarhus, 
Aalborg og Odense. 

ERHVERVSSAMARBEJDER
I 2019 fortsatte vi vores privatsektorsamarbejde i 
Ghana og startede et nyt op i Etiopien.

I Ghana er der uddannet undervisere, som skal 
informere om prævention og sexsygdomme både 
i skoler og på cashewnødde-fabrikken i Mim. Der er 
også oprettet et ungdomscenter for 10-24-årige, 
og der udbydes sundhedshjælp på en klinik og ved 
mobile klinikker. 

I Etiopien har vi startet et nyt projekt mellem blom-
sterfarme, den nationale arbejdsgiverorganisation, 
den nationale fagforening og vores søsterorga- 
nisationer. Her er der fokus på kvinders seksuelle  
sundhed og rettigheder.

HUMANITÆRE KRISER
Kvinder er blandt de mest udsatte personer i 
humanitære kriser som naturkatastrofer, krig 
eller flygtningestrømme. Behovet for adgang til  
lægehjælp, prævention og hygiejne stopper 
ikke i katastrofer. Derfor var Sex & Samfund  
medarrangør på en konference om seksuelle og 
reproduktive rettigheder og sundhed i humanitære 
kriser i Folketinget i efteråret 2019. 

Blandt talerne var HKH Kronprinsesse Mary,  
generalsekretæren for IPPF samt udviklingsminis-
teren, som blandt andet endte med at konkludere, 
at Danmark skal have en feministisk humanitær 
politik.

STOP  VOLDTÆGTSMYTER
Sammen med ofre for seksuelle overgreb, der stod 
frem og fortalte deres egne historier, satte vi i 2019 
fokus på at aflive myter om voldtægt. Det skabte 
stor opmærksomhed og debat. 

Seksuelle overgreb finder ikke kun sted på en 
skummel sti eller bag et gammelt cykelskur. Fak-
tisk bliver langt de fleste voldtægter begået af en, 
offeret kender i forvejen, for eksempel en kæreste 
eller en ven. Kun i 16 % af tilfældene kender offer 
og gerningsperson ikke hinanden. I kampen for at 
stoppe voldtægt er det afgørende at aflive myterne 
om seksuelle overgreb. 
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SEX & SAMFUND I DK
Sex & Samfund er Danmarks stærkeste civil-
samfundsorganisation inden for seksuel og re-
produktiv sundhed og rettigheder. 

Vi kæmper for alles ret til at træffe frie, in-
formerede valg omkring køn, krop og seksualitet 
samt sundhed, familieplanlægning og abort. 

Vi kæmper for at forhindre seksuelt overførte 
sygdomme, uønskede graviditeter, diskrimination 
og seksuelle overgreb.

IPPF
International Planned Parenthood Foundation 
er en global sundedsserviceudbyder og førende 
fortaler for seksuel og reproduktiv sundhed og 
rettigheder for alle. 

Sex & Samfund er det danske medlem af IPPF, 
der har mere end 30.000 medarbejdere og 147 
medlemsorganisationer, der i alt arbejder i mere 
end 170 lande.

SEX & SAMFUND I VERDEN
Sex & Samfund har arbejdet med lokale part-
nere i Afrika og Sydasien samt globalt i forhold 
til politiske processer både inden for og uden for 
FN-systemet gennem mere end 20 år.

Vi samarbejder med græsrodsbevægelser og 
med nationale og internationale organisationer. 

Vi arbejder på tværs af sektorer, og vores part-
nerskaber, alliancer og netværk spænder fra 
regeringsinstitutioner over civilsamfundsorgani-
sationer til den private sektor.
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ÅRSRAPPORT 2019
Årsregnskabet afspejler en stærk, solid organisation i vækst, der lander 
med et rekordstort aktivitetsniveau på næsten 59 mio. kr. I forhold til 
2018 er det en vækst på 4%, mens indtægterne er øget med 7%. Året 
sluttede med et underskud på 1,8 mio. kr. på den ordinære drift. Træk-
ket på egenkapitalen blev på 1,3 mio. kr. efter finansielle poster og ikke 
realiserede kursgevinster. Egenkapitalen ultimo 2019 er på 7,3 mio. kr.

De samlede udgifter til nationale aktiviteter udgjorde 26,3 mio. kr., 
svarende til 44% af organisationens samlede aktivitetsniveau. Heraf er 
cirka halvdelen nationale aktiviteter relateret til seksualundervisning 
med Uge Sex som flagskib, mens de øvrige aktiviteter er relateret til 
rådgivning (Sexlinien/Privatsnak), præventionsklinikken, støtte til kom-
muner og diverse oplysningsarbejde samt til at styrke det folkelige en-
gagement.

De internationale aktiviteter voksede til 26,6 mio. kr., hvilket udgør 
45% af den samlede omsætning. Hovedaktiviteterne ligger under vores 
strategiske partnerskab med Danida. Men derudover har vi strategisk 
vigtige initiativer med at få den private sektor involveret i seksuelle 
rettigheder og sundhed, samt at køn og reproduktive rettigheder  
indarbejdes i klimatilpasningsprogrammer.

De samlede udgifter til administration og organisation udgør efter 
modregning af overheads 4,3 mio. kr., svarende til 7% af de samlede 
udgifter.


